PHIRO. — VERS. 17. — NON ADÆQUABITUR EI AURUM (2) VEL VITRUM, NEC COMMUTABUNTUR PRO EA VASA AURI.

gemmas, alii mundum muliebrem. Nos tamen, ubicumque occurrit, exprimere credimus aurum, sed purissimum ac pretiosissimum quam reliquum ejus generis metallum. *Ketem* Hebræicè et Arabicè sonat claudere, obsignare, occultare. Voce substantivâ, quæ aurum expriment, carent Hebræi, sed ut varios pretii gradus significant, utuntur pluribus adjectivis, *Segur, Ketem, Thaor*, etc. Præterea aurum distinguunt nomine regionis, unde eruitur: Aurum Ophir, aurum Phasidis. Varia hæc auri nomina ante Davidem et Salomonem non leguntur.

NEC LAPIDI SARDONYCHO PRETIOSISSIMO, VEL SAPHIRO. Hebræus: *Cum sohem pretioso et sapphiro.* Sapphirus gemma est non ignota. Sohem est facilè *Smaragdus.* Vide dicta in *Genesi*, ubi Moyses jungit aurum Phison, et lapidem sohem, ut hic Jobus aurum Ophir cum Sohem. (Calmet.)

לֹא תִשְׁוֶהוּ, *non æquiparabitur, compensatur, præponderabit, fiet cœquatio, æstimabitur, sternetur; meton.* effecti destinati, quia merces sternuntur humi, et juxta se è regione collocantur, ut possint taxari seu æstimari. Sic Thren. 4, 2: *Tinctis Indiæ coloribus*, et juxta se è regione collocantur, ut possint taxari seu æstimari. Sic Thren. 4, 2: *Tinctis Indiæ coloribus*, בְּכֶהֱנִים אֶשְׂרֵי, *Auro, vel cum auro (vel insigni auro, vel massâ auri) Ophir*, quod longè præstantissimum erat, ex Indiâ allatum. Alii reddunt *gemmas*, R. Jona *coronam*, R. Salomo vel *collectionem ornamentorum* (muliebrium) ut monile faciant: *βάρυμα tincturam, σπινθηρα maculam, sive labem, aspersam vesti.* Idem כהם apud magistros, et כהמת in linguâ Chaldæorum.

NEC LAPIDI SARDONYCHO, בְּשֹׁדֶה, *Sardio, onyche.* Alii: *Sardonyche*; lapides isti sunt vicini. (Synopsis.)

(2) En tertio nomen auri; sed hic exprimitur voce *Zahab*, quæ communior est auri appellatio. *Zechichith*, quod hic redditur *crystallus* seu *vitrum*, nusquam alibi recurrit in Scripturâ. Ducitur ex radice quæ sonat purum, mundum, pellucidum. Crystalli olim majus erat quam nunc, pretium, cui et apprimè congruit epitheton perspicuæ, pellucidæ. (Calmet.)

לֹא יִשְׁוֶהוּ, *non æquabit, sive adæquabit eam, i. e., pretium, sive valorem ejus. Non æquabitur illi, non valebit, seu valet eam, non potest par æstimari.* הַנֶּהֱיֶה per ellipsin הוּ לֹא יִשְׁוֶהוּ לְהֵיטֵב quæ syntaxis est Ps. 89, 7.

AURUM זָהָב, nomen auri generale.

VEL VITRUM, זְכִיכִית. Sic sanè vocant Judæi vitrum quod in nuptiis frangunt. Munst. זְכִיכִיתָא *vitrum*; et זְכִיכִיתָא sunt *vasa vitrea*, Deut. cap. 35, v. 10, in Jonathâ. Vitrum non longè ab Arabiâ in Judæâ reperitum, Tacit. 5, 7, Plin. 36, 26. Alii vertunt *crystallus*, à puritate et perspicuitate, *beryllus, adamas*, qui pellucet crystalli more. In lapidum pretiosorum nominibus maximè variant interpretes. *Nitidissima gemma*; de hæc voce fusè disserit Full. Misc. 4, 9, ubi hæc inter cætera habet: Vox hic tantum occurrit: Græci ζαλαῖ rectè vertunt, quæ vox ὀφειρῶν est, et tri sign. : 1° Vitrum.

Obj.: Hoc certè non est זְכִיכִית, quia hæc aure æquiparatur. — Resp.: Id non mirum; distinguendâ sunt tempora; multa apud nos vilia, v. g., cinnamomum, quæ olim pretiosissima ducebantur. 2° Crystallum, ut ex Aristoph. Scholiaste notat Stephanus, quomodo et antiqua Bibliorum Scholia Græca hic vertunt. 3° Succinum, teste Gorræo, viro harum rerum peritissimo. Illius autem pretium apud australes illos et antiquos populos auxit ejus raritas, et quod longi petium esset; nam in solo Prussiæ littore reperitur. Nec COMMUTABUNTUR זְכִיכִיתָא, et vel nec, nam negatio repetenda est, *permutatio ejus, nec permutabitur sive permutari potest.* Apud veteres, ante nummos inventos, rerum fiebat permutatio, et res pro rebus dabantur.

VASA AURI, כְּלֵי פֶזֶז, *vas obrizi, vas auri puri puri*

Postquam rebus pretiosioribus præfertur sapientia, nempe tinctis Indiæ coloribus, lapidi sardonycho, sapphiro, etc., cur etiam vitri mentionem facit, illudque inter gemmas et metalla pretiosissima collocat? Hæc difficultas industriam fatigavit interpretum; et quidem vix rimari datur, cur Jobus inter summi pretii gemmas et metalla vitro fragili tribuat æstimationis principatum. Quid vitro cum principe materiâ argenti et auri et adamantis? Esto æmuletur vitrum venustatem auri unionum; at in soliditate et diuturnitate vincitur: breve enim est vitri ævum, leni spiritûs sufflatione tumescit et fingitur, et lævi tactûs injuriâ læditur et frangitur. Unde ergo olim vitro tantæ æstimationis census fuit? Argutè Clemens Alexandrinus, lib. 2 Pædagogii, cap. 3: « Curiosa, inquit, ac superflua tatorum in vitro vana gloria: ad frangendum propter artem paratior; quæ simul docet et timere et bibere, » etc. Ex fragilitate, inquam, vitri ejus pretia exaggerantur. Nam cum vitrum transparentiam crystalli æmuletur, et cum auro et gemmis certet de nitoris gratiâ, vincit omnia fragilitate: siquidem et materiæ naturâ et ingenio artis ad frangendum paratior est crater ex vitro figuratus, docetque simul timere et bibere. Conscientia enim fragilitatis census est pretiositatis. Nec tam quis bibit in vitro vetustum phalerum quàm gratum timorem fractionis. Potator non fatuè satiat appetitum bibendi, quin potum admisceat titillatione blandientis periculi; nec minùs deliciatur in cautelâ fragilis nitoris quàm in potu vetusti liquoris. Non satis sapiunt deliciæ, quas aequalis amissionis timor non condit et mellit. Tædium movet, non voluptatem, quod securissimè placet, quia quod diù placuit displicet; nauseam enim ad diuturnè possessa: aliquis amissionis metus titillatio concupiscentiæ est, et ingenium placendi ex opposito auxilians. Ita ingeniosè Celada noster in cap. 4 Judith. § 20 morali.